
 

Çelësi i testit të konkursit rajonal në gjeografi për klasën e VIII (tetë). 

Viti akademik 2023/2024 

 

 

1. Plotësoni fjalitë. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Evropa ndodhet në hemisferën veriore. Pika e saj më veriore, Kepi i Veriut, ndodhet në gjerësinë 

veriore  gjeografike 71° dhe pika më jugore - Kepi i Marokut, në gjerësinë veriore gjeografike 

36°. Pika më perëndimore e Evropës ndodhet në Kepin Roka, në gjatësinë gjeografike 

perëndimore 9° 31'. Pika më lindore ndodhet në Mali Ural në gjatësinë lindore gjeografike 67°. 

2. Shënoni termat e dhëna me numrat përkatës në hartën bosh. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

1. Kola; 2. Kanin; 3. Jylland; 4. Bretanja; 5. Normandia; 6. Skageraku; 7. Dardanelet; 8. Korsika; 

9. Deti Egje; 10. Kreta. 
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3. Shënoni termat e dhëna me numrat e duhur në hartën fizike. (çdo përgjigje ka 1 pikë)1.Malet 

Pirineje; 2. Alpet; 3. Apeninet; 4. Dinaridet; 5. Karpatet; 6. Malet Skandinavike; 7. Malet e 

Kastiljës ; 8.Mali Ural; 9. Andalluzia; 10. Rrafshnalta e Vllahisë 

 

4. Shkruani termat e dhëna në zonën tuaj bimore klimatike. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Rryma e Golfit; Taiga; Makii; Tundra; Permafrost; Steppe 

 

Zonë subtropikale Makiet 

Rajoni subpolar Tundra 

Zona e Atlantikut Rryma e golfit 

Zona kontinentale Tajgat 

Rajoni polar Akllunajat 

Zona kontinentale Stepet 
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5. Shkruani emrat e objekteve hidrografike të shënuara në hartën e heshtur. 

(çdo përgjigje ka 1 pikë) 

1. Rona 2. Doni 

3. Vollga 4. Po 

5. Taho 6. Sena 

7. Temza 8. Dvina perëndimore 

9. Peçore 10. Dvina Veriore 

 

6. Shkruani emrat e liqeneve më të mëdhenj në Evropë në vendin e duhur. 

(çdo përgjigje ka 1 pikë) 

 

Liqeni 

 

Kaspik Lladoga Onega Venern Vetern 

Sipërfaqja 

(km2) 

371,000 18400 9720 5545 1886 

 

 

7. Shkruani grupet e dhëna të popujve në vendin e duhur. 

(çdo përgjigje ka 1 pikë) 

anglezët; Portugezët; ukrainas; hungarezët; baskët 

Grup sllav Ukrainasit 

Grupi gjerman Anglezët 

Grup rumun Portugezët 

Racë e verdhë Hungarezët 

Një grup i veçantë Baskët 
 

 

8. Radhitni sipas radhës pesë qytetet më të mëdha në Evropë. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Moskë, Londër, Shën Petersburg, Berlin, Madrid 

9. Shkruani se çfarë lloj sistemi qeveritar kanë shtetet e dhëna. 

(çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Portugalia Republika 

Spanja Monarkia 

Vatikani Monarkia Zgjedhore 

Bosnjë dhe Hercegovinë Republika Federale 

Andorra Principata 

 

 

 

 

 



10. Shkruani kryeqytetet e vendeve të dhëna. 

(çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Portugalia Lisbonës 

Mali i Zi Podgorica 

Bosnjë dhe Hercegovinë Sarajevë 

Vatikani Vatikani 

Shqipëria Tiranë 

Andorra Andorra la Vella 

Sllovenia Lubjanë 

Greqia Athinë 

San Marino San Marino 

Spanja Madridi 

. 

11. Plotësoni fjalitë. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Bullgaria mbulon pjesën lindore të Gadishullit Ballkanik. Kufizohet me Rumaninë në veri, 

Greqinë dhe Turqinë në jug, dhe Serbinë dhe Republikën e Maqedonisë së Veriut në 

perëndim. 

12. Plotësoni fjalinë. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Lumenjtë më të njohur që përshkojnë Greqinë janë: Vardari, Struma, Marica, Mesta, Bistrica 

etj. 

13. Plotësoni fjalinë. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Serbia mund të ndahet në 6 rajone: Vojvodina, Rajoni i Beogradit, Sërbia Perëndimore, 

Shumadija, Sërbia Jugore dhe Sërbia Lindore. 

 

14. Plotësoni fjalinë. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Malet në Shqipëri janë nga grupet e maleve Dinarik dhe Sharrit. Më të njohurat prej tyre janë 

malet:Bjeshkët e Nemuna, Pashtriku, Korabi, Deshati, Jabllanicës dhe të tjerët. 

 

15. Plotësoni fjalitë. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Lumenjtë në Kosovë i përkasin tre pellgjeve detare: Egjeut, Adriatikut dhe Detit të Zi. Lumi i 

përket Egjeut Lepencit , në lumin AdriatikDrini i Bardhë, dhe lumenjtë e Detit të Zi Ibri dhe 

Morava Binaçe. 

 

16. Plotësoni fjalitë. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Tërheqja turistike e Italisë është rritur gjithashtu nga vullkanet e gjalla:Vezuvi, Etna, Vullkano 

dhe Stromboli. 

17. Plotësoni fjalinë. (çdo përgjigje ka 1 pikë) 

Vatikani ndodhet në kryeqytetin e Italisë - Romë, në bregun e djathtë të lumit Tiber. 


